
35Mayo 2009 - No. 447

Mes Últimos 12 meses

* Promedio de la primera semana de mayo de 2009                                                                                                                          Fuente: Oil World

Mayo de 2009

07 / 08 08 / 09
Var.

%
Jun. - May.

Comportamiento de los precios internacionales
de los principales aceites y grasas

US$/TON

702
716
822
757
626
691
717

791
747
751
759
801
807

620
598
600

Abril
2009

Mayo*
2009

Var.
%

805
815
895
835
770
830
810

877
800
835
840
899
915

600
601
710

14,7
13,8
8,9

10,3
23,0
20,1
13,0

10,9
7,1

11,2
10,7
12,2
13,4

-3,2
0,5

18,3

992
993

1.074
1.003
913
983

1.163

1.388
1.177
1.361
1.053
1.159
1.250

1.333
826
858

731
731
843
765
600
678
819

1.131
932
948
872

1.004
1.050

1.172
850
726

-26,3
-26,4
-21,6
-23,8
-34,3
-31,1
-29,6

-18,5
-20,8
-30,4
-17,2
-13,4
-16,0

-12,1
3,0

-15,5

Principales aceites y grasas

Comple jo  pa lma
Aceite crudo de Palma, CIF N.W.Europe
Aceite de palma RBD, FOB Malasia
Oleina RBD, CIF Rott.
Oleina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, FOB Malasia
Estearina RBD, CIF Rott.
Aceite Crudo de Palmiste, CIF Rott.

Otros aceites vegetales
Aceite de Algodón, US PBSY Fob Gulf.
Aceite de Coco Phil/Indo CIF Rott.
Aceite de Girasol, FOB Arg
Aceite de Soya, FOB Arg
Aceite de Soya FOB Dutch
Aceite de Colza FOB Dutch exmill

Aceites y grasas animales
Aceite de Pescado, AO CIF N.W.Eur.
Cerdo, Pack, unref Bélgica
Sebo US Bleach, Fancy CIF Rott.

p: Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (todavía no se ha
actualizado con la información de Auditoría).

Fuente: Fedepalma con base en el Fondo de Fomento Palmero

 2007Período 2008p Var.%
08/09

Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Total
Promedio / mes

71,3
69,0
78,9
63,6
63,1
59,7
62,7
63,5
54,9
54,5
45,8
46,1

 733,1
 61,1

70,7
72,5
81,2
81,5
69,7
65,4
70,7
62,6
58,3
55,2
44,9
44,9

 777,5
 64,8

-9,1
-5,8
5,2

12,2

Producción de aceite de palma
crudo en Colombia 2007 - 2009

Miles de toneladas

Zonas Feb
09 20092008

Var.
%

Mar
09

%Abs.

Enero - Marzo

Variación

Central
Norte
Occidental
Oriental

Total

25,9
19,9
1,6

21,0

68,3

29,5
23,4
2,1

30,5

85,5

14,0
17,8
31,4
45,4

25,1

79,3
60,4
13,4
71,4

224,5

78,7
64,7
5,4

69,3

218,1

-0,6
4,3

-8,0
-2,0

-6,4

-0,7
7,1

-60,1
-2,8

-2,8

 Producción de aceite de palma crudo
en Colombia por zonas palmeras

Enero a  marzo 2008 - 2009 Miles de toneladas 64,3
68,3
85,5

 218,1
 72,7

 2009p

Indicadores Palmeros


