## Comportamiento de los precios internacionales de los principales aceites y grasas

Mayo de 2009

US\$/TON

Principales aceites y grasas	Mes			Últimos 12 meses		
	Abril 2009	Mayo* 2009	Var. %	Jun 07 / 08	May. 08 / 09	Var. %
Complejo palma						
Aceite crudo de Palma, CIF N.W.Europe	702	805	14,7	992	731	-26,3
Aceite de palma RBD, FOB Malasia	716	815	13,8	993	731	-26,4
Oleina RBD, CIF Rott.	822	895	8,9	1.074	843	-21,6
Oleina RBD, FOB Malasia	757	835	10,3	1.003	765	-23,8
Estearina RBD, FOB Malasia	626	770	23,0	913	600	-34,3
Estearina RBD, CIF Rott.	691	830	20,1	983	678	-31,1
Aceite Crudo de Palmiste, CIF Rott.	717	810	13,0	1.163	819	-29,6
Otros aceites vegetales						
Aceite de Algodón, US PBSY Fob Gulf.	791	877	10,9	1.388	1.131	-18,5
Aceite de Coco Phil/Indo CIF Rott.	747	800	7,1	1.177	932	-20,8
Aceite de Girasol, FOB Arg	751	835	11,2	1.361	948	-30,4
Aceite de Soya, FOB Arg	759	840	10,7	1.053	872	-17,2
Aceite de Soya FOB Dutch	801	899	12,2	1.159	1.004	
Aceite de Colza FOB Dutch exmill	807	915	13,4	1.250	1.050	-16,0
Aceites y grasas animales						
Aceite de Pescado, AO CIF N.W.Eur.	620	600	-3,2	1.333	1.172	-12,1
Cerdo, Pack, unref Bélgica	598	601	0,5	826	850	3,0
Sebo US Bleach, Fancy CIF Rott.	600	710	18,3	858	726	-15,5

<sup>\*</sup> Promedio de la primera semana de mayo de 2009

Fuente: Oil World

## Producción de aceite de palma crudo en Colombia por zonas palmeras

Enero a marzo 2008 - 2009

Miles de toneladas

	Feb 09	Mar 09	Var. %	Enero - Marzo				
Zonas				2008	2009	Variación		
						Abs.	%	
Central Norte Occidental Oriental	25,9 19,9 1,6 21,0	29,5 23,4 2,1 30,5	14,0 17,8 31,4 45,4	79,3 60,4 13,4 71,4	78,7 64,7 5,4 69,3	-0,6 4,3 -8,0 -2,0	-0,7 7,1 -60,1 -2,8	
Total	68,3	85,5	25,1	224,5	218,1	-6,4	-2,8	

## Producción de aceite de palma crudo en Colombia 2007 - 2009

Miles de toneladas

Período	2007	2008p	2009p	Var.% 08/09				
Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre	71,3 69,0 78,9 63,6 63,1 59,7 62,7 63,5 54,9 54,5 45,8 46,1	70,7 72,5 81,2 81,5 69,7 65,4 70,7 62,6 58,3 55,2 44,9	64,3 68,3 85,5	-9,1 -5,8 5,2				
Total	733,1	777,5	218,1					
Promedio/mes	61,1	64,8	72,7	12,2				

 p: Información preliminar sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes (todavía no se ha actualizado con la información de Auditoría).

Fuente: Fedepalma con base en el Fondo de Fomento Palmero

